



Бани одам аъзони яқдигаранд!

# Овози Тоҷик

Рўнома аз соли 1924 чоп мешавад

Номҳои пешини рўнома: «Овози тоҷик қирғиз» (солҳои 1924), «Овози тоҷик» (солҳои 1924-1931), «Ҳақиқати Ӯзбекистон» (солҳои 1931-1940), «Ӯзбекистонги сури» (солҳои 1950-1964), «Ҳақиқати Ӯзбекистон» (солҳои 1964-1991).

27

август  
соли 2022  
Шанбе

№ 68 (14873)

сайт http://  
ovozitjok.uz/  
e-mail:  
ovozitjok@umail.uz,  
ovozitjok@list.ru

**ҲОЛО СОҲИБКОР НА ДАР БОРАИ МУШКИЛОТ, БАЛКИ ДАР БОРАИ МУВАФФАҚИЯТ ФИКР МЕКУНАД**

Барои соҳибкор ҳеҷ гоҳ осон набуд. Охири онҳо аз ҷойи набуда мӯҷиза меофаранд. Вай барои манфиати халқ, обод кардани кишвар, ба олам паҳн кардани шӯҳрати мамлакат ором намегирад. Солҳои буданд, ки меҳнати ин гуна одамони фидокори ба хидмати миллату элат камарбаста қадр карда нахӯда, худӣ онҳо дар гирдоби муаммоҳо мемонданд. Имрӯз офтоб ба кит-фашон расид. Акнун онҳо на дар бораи мушкилот, балки дар бораи муваффақиятҳои фикр мекунад.

(Давамаш дар саҳ.4)

## ДАР СЕССИЯИ ЖОКАРГИ КЕНЕСИ ҶУМҲУРИИ ҚАРОҚАЛПОҚИСТОН ОИД БА РУШДИ ФАЪОЛИ ХУДУДҲО, ФАРОҲАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУНОСИБИ ЗИНДАГИИ АҲОЛИ ҚАРОҚАЛПОҚИСТОН ҚАБУЛ ШУДА



26 август дар шаҳри Нукус сессияи гайринавбатии 34-уми Жокарги Кенеси Ҷумҳурии Қароқалпоқистон баргузор гардид.

Чамъомадро муовини раиси Жокарги Кенес Атабек Давлетов кушод. Котиботи сессия интихоб гардида, рўномаи мажлиси тасдиқ гардид. Ба он ду масъалаи ташкилий дохил гардид.

Қароқалпоқистон қарор дар бораи пеш аз муҳлат хотима додани ваколати Раиси Жокарги Кенес Мурат Камалов ва аз вазифааш озод намудани ӯ қабул гардид.

Ҳисоботҳои раиси ва раиси-иҷроияи Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, раиси-иҷроияи Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, номзадҳои ин вазифаи Шӯрои қароқалпоқистон, ки аз депутатҳои иборатанд, тавсия мекунанд. Бинобар ин Шӯро

ротиба боздид намуда, дар қараёни он чандин маротиба бо қўғансолон, соҳибкорон, вакилони ҷавонон табодули афкор намуд.

Дар ин давра 31 фармон ва қарор қабул гаштааст, ки ба рушди ҳаматарафаи Қароқалпоқистон нигаранда шудааст. Миқдори воҳидҳои соҳибкорӣ дар минтақа ду баробар афзуда, қариб 4,5 ҳазор лоиҳаи сармоягузорӣ роҳандозӣ гаштааст.

Дар Қароқалпоқистон таъминоти оби ошомидани аз 40 то 68 фоиз афзуда, фарогирӣ бо таълими томактабӣ аз 32 то 76 фоиз, даромад ба ҳар сари аҳолӣ ду баробар афзудааст. Солҳои 2017-2021 26 ҳазору 400 бинои иқомати сохта шудааст.

Бо назари танқид таъкид гардид, ки сарфи назар аз тамоми кӯшишот ва маблағи зиёде, ки барои Қароқалпоқистон ҷудо мешавад, то ҳанӯз мушкилот дар чунин масъалаҳо мисли оби ошомидани, роҳҳои дохилӣ, таъминоти қувваи барқ, бекорӣ, нархи наво вучуд доранд.

Роҳбари давлат пешниҳод кард, ки пеш аз баррасии номзодҳои пешниҳодшуда фикри назари номзад бинобар тараққиёти минтақа шунида шавад.

Номзад пешниҳодоти худро оид ба рушди соҳибкорӣ, соҳаи аграрӣ ва инфрасохтори Қароқалпоқистон, афзоиши миқдори лоиҳаҳои санатӣ, ҳимояи иҷтимоии аҳоли, таълими ва дастгирии ҷавонон баён намуд.

Президент ин нақшаҳоро дастгирӣ намуд ва супориш дод, ки бо мақсади тadbики онҳо ставкаи андозӣ даромад, аз табодул, барои моликият ва андозӣ замин дар Қароқалпоқистон ду баробар кам карда шавад.

— Бигзор маблағ на ба бӯҷет, балки бо оилаҳо ворид шавад, — гуфт Шавкат Мирзиёев.

Дар бобати қўшиқи майдонҳои кишт барои пахта ва галладонаҳо бо ҷудо намудани ду гектарӣ замин барои ҳар як хонавода, дар Нукус ташкил намудани технопарки индустриалӣ ва минтақаҳои соҳибкорӣ дар ноҳияҳо, таъмири роҳ, бехосии таъмини электр ва газ вазифаҳо муайян шуданд.

Президент Шавкат Мирзиёев бо назардошти истеъдоди пешвой, ватандустӣ ва сифатҳои инсонии Аманбай Оринбаев ба номзодии ӯ изҳори ризоият намуд.

Вазифаи ягонаи шумо — қаноатманд намудани мардум. Аз ҳар як ноҳия, деҳа ва авул боздид намуда, барои аҳоли шароити муносиб бояд фароҳам овард, — гуфт роҳбарӣ давлат.

Депутатҳои Жокарги Кенес ва вакилони ҷамъият назари худро ба дастгирии номзад баён намуданд.

Комиссияи ҳисобу китоб ташаккул дода шуд. Бо роҳи овоздиҳии пинҳонӣ Аманбай Оринбаев ба овози Раиси Жокарги Кенеси Ҷумҳурии Қароқалпоқистон интихоб гардид.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президентии Ҷумҳурии Ӯзбекистон.

## ДАР ЎЗБЕКИСТОНИ НАВ ХАЛҚ АЗИЗ, ИНСОН АЗИЗ

### ШУКЎҶИ НАВИ ЧОМБЌЙ ДАР ЎЗБЕКИСТОНИ НАВ

**Дар “Зарафшон” ҳама шоду хандон. Хабарӣ дар маркази ноҳия тантанавор кушода шудани қасри фарҳанги “Зарафшон” зуд ба гирду атроф паҳн гардид, ки хеле мардум чамъ омаданд.**

Ҳокими ноҳия Қайом Собиров ҳозиронро хайрамақдам гуфта, иброз дошт, ки барои халқи мо ба тўй бо тўёна рафтани анъана шудааст. “Зарафшон” нахустин иншоот мебошад, ки ба муносибати 31-умин солгарди истиқлолияти кишвар ба истифодабарӣ супорида шуд. Минбаъд дар ин ҷо барномаи санъаткорон, намоиши филмҳо, воҳурӣ бо эҷодкорон ва дигар анҷуманҳои фарҳангӣ ба вуҷӯб хоҳанд пайвастан. Баъди кушода шудани он филми “Ўзбекистон” бо номи “Нав” ва спектакли “Қадами пурхатар” намоиш дода шуд.

“Маҳаллаи обод” дар ҳамаи 38 гузару деҳа, алаҳқусус, роҳҳо куллан тарميم ва мумфаршу равон мешавад. Дар ду тарафи шоҳроҳи “Самарқанд – Тошқанд”, ки сарҳади ноҳия аз дигари Зарафшон оғоз ёфта то қаламрави ноҳияи Булунгур тўл мекашад, гайр аз дархтони меванок манзаравӣ гулгаштҳо бунёд ёфтаанд.



#### Сухбати гуворо

Собикадорӣ таълими халқ, соҳиби ордени “Эл-юрт хурмати” Гулнора Аҳмадова аз ҷумлаи бонувонест, ки ба мақоли “қори як зан бех аз сад қори марди лофзан” ҳамроҳ аст. Вай тамоми умр ба насли наврас таълиму тарбия дода, ҳоло ҳам дар қорҳои ҷамъоати фаъол мебошад. Ва он рӯзе, ки сарвари давлатамон ба маҳаллаи Тошқандӣ ташриф овард, бо ин зан оқилу доно, равшанфироку маърифатпарвар суҳбат ораста, хеле хурсанд шуд, ки Гулнораона барин фариштагони хонадонамон бо чидду ҷаҳд, тафаккур ва тачрибаи худ барои ободӣ, гул-гул шукӯфтани Ӯзбекистони Нав ва бахту саодати мардум хидмати шоиста мекунанд.

— Бовар кунед, — бо табассуми малеҳ иброз дошт Гулнора Аҳмадова, — суҳбатӣ мо бо сарвари давлатамон гуворо буд. Шавкат Миромоновин ба модарону хоҳарон меҳрубону дилсӯзанд. Маҳз солҳои охири ғамхорӣи ҳукуматамон ба занону духтарон беш аз пеш меафзояд. Роҳбарӣ давлатамон қариб дар ҳамаи маърузаҳои худ таъкид менамоянд, ки бонувон ба қорҳои роҳбарӣ, соҳибкорӣ бештар ҷалб гарданд. Далели фикрам аз моҳи марти соли раво дар асоси самтҳои Стратегияи рушд ва бо мақсади таъмини тadbики ни-

зам ва самарабахшии тавҷӯҷу ба занону духтарон Кумитаи давлатӣ оид ба қорҳои оила ва бонувон созон дода шуд. Ҳоло дар ҳамаи маҳаллаҳо вазиғаи муовинони раисон оид ба масъалаҳои занон ва оила ҷорӣ шудааст. “Дафтари занон” ташкил шуд, ки мақсад додани кумакӣ иҷтимоиву иқтисодӣ, тиббӣ, ҳуқуқӣ, рӯҳӣ ба хоҳарон мебошад.

— “Гулнораона, — гуфтанд сарвари давлатамон, — имрӯзҳо мо ба давраи нави таърихи рушди ҳамҷамъонаи кишварамон бо қадами қатъӣ ворид шудем. Ба қалби

фарзанду наберағонамон ҷойгир кардани мақсадҳои бузургру наҷиб, ғояҳои олимҷаноб вазиғаи асосии модарону бибичонҳои дуоғӣ мебошад. Ин, дар наҷвати худ, ба рушди соҳибкорӣ дар Ӯзбекистон тақони наҷбашуда, барои ба кишвар ҷалб намудани сармояҳои бевоситаӣ ҳорӣҷӣ имкониҷои мӯсоид фароҳам меорад.

Директори Донишдақи иқтисодӣ Академияи фарҳои Латвия Нина ЛИНДЕ: — Ӯзбекистон таӣи 3-4 соли охири ба драйвери ислоҷоти иқтисодӣ барои дигарғунсоӣ ва рушд дар тамоми минтақа табдил ёфт.

Чунин мулоқотҳо бо сарвари давлат соҳибкорони Ӯзбекистонро ба пешравиҷи боз ҳам бештар водор месозад.

Аз ҷониби Президенти Ӯзбекистон муҷарраб шудани имтиёзу сабуқиҳои, ки аз табдирҳои қумакӣ давлатӣ ба бахши ҳусусӣ сар карда ва

дар масъалаҳои дастгирии маънавии соҳибкорон ба охири мерасад, аз сайи Ӯзбекистон дар самти ҳавасмандӣ аҳоли ба соҳибкорӣ шарафат меҷаҳд.

Ташаббуси Президенти Ӯзбекистон дар бораи тасвиби Шӯроӣ ҷамъиятӣ оид ба дастгирии соҳибкорони назди Президенти дар механизми идоракунии давлатӣ ҷойгоҳи маҳсус хоҳад дошт.

Тавачҷӯи шахсии Сарвари давлат ба рушди соҳибкорӣ дар минтақаҳо, бешубҳа, ба бехудӣ инфрасохтори, сифати таълим, тандурустӣ ва таъсиби ҷойҳои нави қорӣ мӯсоидат хоҳад кард.

Президенти шарқати “Noritsulu Co.LTD” Шого АОКИ (Ҷопон):

— Дар Ӯзбекистон ба сифати сармояғузорҳо бо фаъолияти қасбӣ шуғл варзида, дар бораи ташаббуси Президент Шавкат Мирзиёев оиди қарори қорӣ кардани муносибати наҷи дастгирии қорҳоро бо роҳи ба тоифаҳо ҷудо кардани онҳо, ки дар рафти мулоқоти қушод бо соҳибкорон 22 август сада дод, шунида, хушқол шудам.

(Давамаш дар саҳ.2)

(Давамаш дар саҳ.2)





